Item super recipiendo in habitorem Iacomellum de Monteariolo de Castiglono.

Item super aterminando comuniam Glareti venditam per comune certis hominibus^b de Gruglasco.//

160v. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicevicarium ad tabulas albas et nigras ut moris est super prima preposta de facto illorum de Baynasco placuit et stitit ordinatum quod per clavarios comunis ante quam descendant de presenti credencia taxetur predictis de Baynasco partem eis contingentem de fossatis predictis moderate et rationabiliter et quidquid per ipsos taxatos fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et ipsum taxum factum detur ambassatoribus ytturis ad dominum et eidem supplicare debeant ex parte comunis quatenus dignetur in mandatis dare dominis vicario et iudici ut ipsum taxum executioni contra dictos de Baynaschos^c mandare debeant.

Qui quidem clavari ibidem et incontinenti unanimiter et concordem partem predictis de Baynasco contingentem occasione dicatorum fossatorum taxaverunt ad florenos viginti quatuor ad rationem solidorum trigintaduos pro quolibet floreno.

Super secunda preposta^d facto offensionum dattarum et cetera facto partito ut supra placuit et stitit ordinatum quod ambassiatores electi ad eundem^e ad dominum nostrum apud Ripollas die crastina significare debeant predicto domino// nostro sicut multi offensionibus quotidie fiunt super finibus Taurini per certos mallefactores^f qui se reducunt super terram domini Galeaci ut super ipsis offensionibus taliter velit providere si quo modo poterit quod de cetero predicti offendentes se debeant astinere a predictis offensionibus faciendis, et quod sapientes custodie unaa cum IIIIor clavaris et curia habeant potestatem providendi et ordinandi super ipsis offensionibus prout eis videbitur expedire^g pro honore dicti domini nostris et comuni Taurini et si fuerit opportunum quod possint^h expendere de avere comunis pro predictis negociis tratandis usque ad florenos decem et non ultra. 161r.

Super tercia preposta de facto Anthoni de Stulino facto partito ut supra placuit et stitit ordinatum quod sit quitatus a custodia noturna fienda realiter et personaliter atentis eius paupertate et infirmitate usque ad primam sequellam noviter fiendam.

Super IIIIta preposta de facto recipiendi in habitatorem Iacomellum de Monteariolio de Casteglono facto partito ut supra placuit et stitit ordinatum quod ipse Iacomellus accipiatur et recipi debeat in habitatorem// Taurini per dominos vicarium et iudicem ac clavarios comunis faciendo fidelitatem domino comiti tutorio nomine dominiⁱ Amedei principis Achaye sub pactis, conventionibus, immunitatibus et franchisis quibus actenus dantur et conceduntur aliis habitatoribus. 161v.

Super Va preposta de facto adterminandi comuniam Grareti venditam per comune illis duobus de Gruglasco mediantibus personis Iohanini Cravini et Bruneti de Ruvore placuit et stitit ordinatum facto partito ut supra quod ipsa comunia^l vendita atermenetur ipsis emptoribus per Anthonietum Becutum et^m massarium comunis ac tres alios probos viros per clavarios comunis eligendos dando eisdem emptoribus erbamⁿ iornatarum octo dicte comugne iuxta formam reformationis vel instrumenti vendicionis facte et facti occaxione dicte comugne vendende et cetera.

Nomina electorum per clavarios sunt hec:

Bertolomeus Sasse
Thomas Vialanus
Iacobus Carellus. //

^a de...noturnam: così nel testo

^b corretto nel testo da hominis

^c così nel testo

^d segue placuit cancellato nel testo con tratto di penna

^e così nel testo

^f segue ipse cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue cum ho cancellato nel testo con tratto di penna

^h quod possint inserito in interlinea

ⁱ segue pri cancellato nel testo con tratto di penna

^l segue atermo cancellato nel testo con tratto di penna

^m inserito in interlinea

ⁿ segue iornatarum scritto in margine e cancellato.

Liber consiliorum, 1374-1375

5 maggio 1375

CM

Il Maggior Consiglio delibera la convocazione dell'esercito generale, come ordinato dal conte, la restituzione di quanto percepito per l'affitto di un terreno comune e la riparazione della *ficca* di Pellerina.

162r. Die V mensis may.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane more solito congregato, supradicti domini vicevicarius petit ey consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super literis missis ab illustri et magnifico principi domino nostro Sabaudie comite in presenti consilio lectis.

Item super relatione ambassatorum nuper ad mandatum domini transmissorum apud Ripollas.

Comes Sabaudie.

Salutatione premissa, mandamento nostro generali adversus marchionem Saluciarum hostem nostrum apud Cargnanum ad diem XIIIam presentis mensis ordinato mandamus vobis sicut possimus expressius quatenus statim, vassis presentibus et receptis, faciatis nostrum exercitum generalem publice et solempniter proclamare quod quilibet vobis subdictus potens et habilis arma portare sub pena corporis et heriis cum armis et aliis instrumentis et artificiiis ad gastum necessariis loco et die^a predictis personaliter intersit cum vidualibus sibi pro mense necessariis ac eciam opportunis quantum nostri status augmentum dilligit et honorem et indignationem nostram perpetuam dessiderat evictare.

Datum Ripolis die tercia may.

Dilectis fidelibus nostris vicario, sapientibus consilio et comuni Taurini.//

162v. Item super rellatione Anthonieti Becuti et sociorum transmissorum ad comuniam Glareti causa advidendi et terminandi partem^b erbe vendite illis de Gruglasco ac super restituendo eidem precium quid placet consculatis. Item super realtando ficam Pelerine.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicevicarium ad sedendum et levandum ut moris est super facto ordinandi exercitus placuit et stitit ordinatum quod exercitus generalis preconicetur in civitate Taurini et de eius districtus ut unaaquaque persona qui ire teneatur in exercitum sit parata cum armis evictualibus ad eudem^c in dicto exercitu die et loco in literis dominis contemptis sub penis in capitulis et franchissis civitatis Taurini ac eciam servatis consuetudinibus et bonis moribus^d et quod sapientes custodie habeant potestatem eligendi et ordinandi rectores, confaronerios, vardacampos et carigium necessarios in dicto exercitu et de vidualibus providere sicut actenus est consuetum et quidquic in predictis

et circa fecerint et ordinaverint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

Item super secunda preposta de facto comugne Iareti vendite illis de Gruglasco et cetera facto partito ut moris est placuit et stitit ordinatum quod floreni tresdecim quos habuit dictum comune pro precio erbe predicte comugne a predictis de Gruglasco eis restituantur unaa cum uno floreno pro eorum dampno et interesse usque ad XV dies proximos et ipsis denaris solutis dicta vendicio ipsis de Gruglasco facta sit nulla et pro nulla habeatur et iritetur et canzeletur et ad inveniendum dictos XIII florenos pro dicta restitutione facienda placuit et stitit ordinatum quod censive que dare debentur dicto comuni per Manffredum Mazochum et Henricum Cornaglam in festo sancti Iohannis Batiste proxime venturi occaxione eorum apotece pannorum ex nunc sint obligate et obnesse Ludovico de Cavaglata^e pro dictis XIII florenis et solidis octo viannensium et ipse Ludovicus contentari debeat ac contentos facere predictos de Gruglasco usque ad dictum terminum XV dierum de dictis XIII florenis et quod dicte censive non possint vel debeant per dictum comune poni seu converti in aliquos ussus comunis donec et quousque eidem Ludovico de dictis XIII florenis et solidis octo viannensium fuerit integraliter satisfactum et si contrarium ordinaretur quod ipso^f facto sit nullum et pro nullo habeatur.

Item ordinaverunt quod massarius comunis, Anthonius Becutus et socii qui fuerunt ad dictam comugnam Glareti iterrato expensis comunis ire teneantur et ipsam comugnam cum bonis et magnis terminis lapideis eam terminare teneantur et// in ea ponere et fingere dictos terminos vocatis^g ad hec canonicis sive capitulum maioris ecclesie civitatis Taurini aut eorum syndicum et si forte predicti canonici, capitulum seu syndicum ad predicta ire recussaverint quod nichilominus ipsam comugnam aterminare teneantur et terminos in ea ponere iuxta eorum conscienciam et quod ipsa comugna sic aterminata bestie hominum civitatis Taurini in ipsa comugna et infra terminos ipsius comugne ire et redire, pascere et paschare possit et valenat^b omni die et tempore impune et ac^f molestia quacumque.

Item super ultima preposta de facto fiche Pelerine facto partito ut supra placuit et stitit ordinatum quod dicta fica realtetur et altetur per massarium comunis et quod ipse massarius teneatur de presenti executionem facere contra dominum priorem Sancti Andree et alios debitores comunis taliter quod habeat pecuniam causa artandi dictam ficam et si forte dictus massarius non posset habere pecuniam^f sufficientem pro dicta ficca realtanda quod clavari comunis habeant potestatem inveniendi et perquerendi usque ad florenos XX ad rationem solidorum XXXII pro quolibet floreno qui ponantur in manibus dicti massarii causa artandi dictam ficcam de presenti et quod Anthonius Calcagnus eciam compellatur ad faciendum ea que facere promixit in dicta bealeria iuxta pacta et conventiones factas et facta cum ipso Anthonio.//

Item ordinaverunt quod Rizardellus de Broxulo ire teneatur die crastina expensis comunis apud Ripollas causa significandi prefacto domino nostro ordinationem factam in presenti consilio super facto exercitus et eciam

Liber consiliorum, 1374-1375

ad requirendum dictum dominum nostrum ut ipse dare dignetur in mandatis dominis vicario et iudicii seu alteri ipsorum ut compellere debeant illos de Baynasco ad solvendum florenos XXIIII eis taxatos pro parte fossatorum vie levate Cargnani.

^a scritto in interlinea su in cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue ve cancellato nel testo con tratto di penna

^c così nel testo

^d ac eciam...moribus scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^e segue qui de cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue iure ipsum cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue prius cancellato nel testo con tratto di penna

^h così nel testo

ⁱ così nel testo per absque

^l segue ad cancellato nel testo con tratto di penna.

10 maggio 1375 (copia)

Il comune di Torino estende la chiamata all'esercito ai signori e agli uomini di Beinasco.

*Nobilibus viris dominis Baynasci
ac hominibus dicti locii amicis carissimis.*

*Amici carissimi, salutacione premissa, cum Deo previo certis de causis illustrem dominum marchionem Saluciarum inimicum nostrum rebellemque domini nostri comitis disfidaverimus proponamusque in offenssiones suas et terre^a eius acedere cum toto nostro perfortio et exercitu generali, ea propter tenore presencium vos atente requirimus vobisque distripte et sub pena feuti precipimus et mandamus quatenus die dominica proxime ventura apud Taurinum vos cum vestris hominibus locii Baynasci infalabiliter ad iacendum cum equis et armis, carigiis et aparatu decenti ac eciam vitalibus oportunis per unum menssum^b et ultra ituri et equituri sub vessillo nostro ad offenssiones predictas unaa nobiscum domino concedente prout iuridice pactorum nostrorum et vestrorum vigore tenimini et debetis, alias in predictis ad secucionem dicte pene procedemus prout nobis videretur racionabiliter faciendum iusticia median-
te; regestratis presentibus ad cautellam, de quarum presentacione latori presencium cum iuramento dabimus plenam fidem. Vallete. Datum Taurini die X maii M^oCCCLXXV sub segillo nostro civitatis Taurini.*

Ex parte Andre de la Biolea comunis et hominum civitatis Taurini.

Eodem die retulit Sagletus Bassus masario comunis Taurini se presentasse dictas literas.//

^a segue v cancellato nel testo

^b così nel testo.

8 maggio 1375

CM

Il Maggior Consiglio proclama nuovamente l'esercito generale e convoca i rappresentanti della comunità di Beinasco a discutere dell'esercito e del tasso imposto per i fossati; i *sapientes custodie* scelgono due ambasciatori da inviare a Rivoli presso il conte.

Die VIIIa menssis madi.

164v.

Impleno et gnali^a consilio civitatis Taurini sono campane et voce preconia super palacio comunis more solito congregato, supradictus dominus vicevicarius petit et requirit sibi consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super literis missis per illustrem dominum Amedeum comitem Sabaudie in presenti consilio lectis cuius tenor talis est.

Comes Sabaudie.

Vicario, sapientibus et consilio

Taurini fidelibus nostris dilectis.

Salute premissa mandamus vobis quatenus ad nostrum veniatis exercitum iuxta mandatum nostrum vobis nuper factum et ultra cum clientibus allias per vos electis pridem et nobis in Taurino presentatis cum eorum arnessis eis alias impositis et in eorum mostra [...] sic quod nobiscum sint die et loco ordinato pro custodia nostra et tocius exercitus nostri unaa cum quindecim curris quos nobis prestetis apud Ripolas die XII presentis menssis^b et quinque remaneant ibi pro pavaglonis portandis. Datum Ripollis die VII madii.

Item super relacione Ricardini de Broxullo ambasiatoris.//

In reformatione cuius^c consili facti partito per supradictum dominum vicevicarium ut moris est super facto literarum transmissarum occasione exercitus et cetera placuit et stitit ordinatum quod exercitus de novo proclametur per loca consueta et quod unaquaque persona que ire teneatur in dicto exercitu et maxime clientes alias ordinati^d ad eundum ultra montes in servicium domini^e se debeant preparare de arnessis et alis virtualibus sibi necessariis ad eudum in dicto exercitu die et loco superius ordinato et sub pena capitulorum et franquisciarum civitatis Taurini et quod sapientes custodie habeant potestatem eligendi usque ad septem^f curros tam de loco Taurini quam de eius poderio et districtu qui ire teneantur in dicto exercitu causa portandi pavaglonos dicti domini nostri iuxta requisicionem ipsius domini nostri et quod dicti sapientes custodie habeant potestatem taxandi eorum salarium prout eis videbitur expedire et quidquid in predictis et circa fecerint et ordinaverint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

165r.

Item ordinaverunt super facto illorum de Baynasco quod per dictum dominum vicevicarium de presenti eis mandetur per suas literas et ex parte comunitatis Taurini quatenus die crastina circa horam none apud Taurinum

Liber consiliorum, 1374-1375

personaliter venire debeant ad conferandum^a cum racionatoribus comunis et sapientibus custodie tam de facto dicti exercitus quam de facto taxi^b eis impositi perⁱ comunitatem Taurini occaxione fossatorum et vie levate Cargnani et quidquid impredictis et circa predicta predicti sapientes cum predictis dominis de Baynasco ordinaverint, fecerint, requisiverint et eis iniunserint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et curie illud execucioni mandare teneatur.//

- 165v. Item ordinaverunt omnes in concordia quod per sapientes custodie eligantur duo ambaxatores qui ire teneantur ad dominum nostrum dominum comitem Sabaudie apud Ripolas tam pro facto illorum de Baynasco quam pro facto exercitus et aliis negociis tangentibus dictam comunitatem.
Nomina dictorum ambasatorum sunt hec:
Boniffacius Becutus
Philiponus Clericus.//

^a così nel testo

^b die...mensis scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^c corretto nel testo da cuiusdem

^d corretto da ordinatos

^e et maxime...domini scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^f segue curros cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue cum cancellato nel testo con tratto di penna

^h segue fossato cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ segue comune cancellato nel testo con tratto di penna

8 maggio 1375

Ss

I sapientes custodie stabiliscono il prezzo della carne.

- 166r. Eodem die supradicti sapientes custodie habentes potestatem a maiorii credencia civitatis Taurini super instancia carnum ordinaverunt quod carnes vendentur ad minutum in becharia usque ad diem prima mensis iuni. Primo^a extanciaverunt pulcras carnes bovinas pro libra denariis VII. Et hoc sub pena pro quolibet et qualibet vice solidorum V et quilibet homo bone fame possit acussare et habeat terciam partem banni. Retulit Peceninus nuncius civitatis Taurini mihi Malanino Gastaldo se predictam instanciam proclamasse ad locum consuetum.

^a segue fe cancellato nel testo con tratto di penna.

13 maggio 1375

CM

Il Maggior Consiglio si aggiorna per esaminare la nuova convocazione dell'esercito e incarica alcuni *sapientes* di assumere provvedimenti contro la comunità di Beinasco.

Die XIII mensis may.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane more solito^a super palacio comunis congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex sibi petunt consilium exiberii super propositis infrascriptis.

Primo super literis et ordinacionibus missis per illustrem dominum nostrum dominum^b comitem in presenti consilio lectis.

Item^c super relazione quam fecit Philiponus Clericus qui fuit Baynascum pro hembasatore.//

Amedeus comes Sabaudie dilectis universsis et singulis vassallis nobilibus et innobilibus, comunitatibus villarum et locorum nostrorum ad quos presentes literas pervenerint salutem; certis ex causis nos ad hec inducentibus die XIIIa mensis huius ad quem mandatum nostrum ordinavimus in loco Cargnani adverssus marchionem Saluciarum ad diem XXIa^d presentis mensis eis modo et forma quibus nuper per nos vobis mandatum fuerat presencium serie prorogamus vobis et vestrum singulis nichilominus iniungantes sub indignacionis perpetue nostre pena quatenus ipsa die XXIa in loco Cargnani iuxta modum et formam alias vobis datum personaliter intersitis, taliter ordinantes vos comitantes predicte^e quod currus vobis mandatos alias in ea quantitate et in locis propter hoc ordinatos per unam diem sine deffectu quolibet habeamus. Datum Ripolis die IX^o mensis madi M^oCCCLXXV.^f Presentata fuit die XII maii hora completori.//

166v.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum iudicem ad tabulas albas et nigras super facto prime preposte placuit et extitit ordinatum quod presens credencia ocaxione contentorum in dicta proposta prorogetur usque ad diem crastinam et quod fiat una crida hodie per loca consueata cridari quod unusquisque credendarius venire debeat ad credenciam die crastinam sub pena solidorum X viannensium pro quolibet ipsorum, que pena de presenti excuciat per curiam contra quoscumque non venientes ad dictam credenciam asque condepnacione quacumque^g et si fuerit aliquis ex credendaris qui haberet iustam causam non veniendi ad dictam credenciam quod eo casu penam predictam minime incuri debeant, non obstante capitulo super hoc facto contra non venientes ad dictam credencia quod quidem capitulum pro ista vice dum tassat prorogaverunt.

167r.

Super secunda proposta de facto relacionis Philiponi Clericii hambasiatoris nuper transmi^b apud Baynascum placuit et extitit ordinatum facto partito ut supra quod infrascripti sapientes habeant potestatem et plenum posse

providendi et ordinendi et statuendi contra predictos de Baynasco prout eis videbitur fore faciendum et eciam si opus fuerit inveniendi modum et viam quod habeatur pecunia causa perquirendi et prosequendi iura dicti comunis contra predictos de Baynasco et quiquid per predictos sapientes seu maiorem partem ipsorum factum fuerit, ordinatum et statutum^r in predictis et circa predicta valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Nomina quorum sapientum sunt hec.//

- 167v. Nomina quorum sunt hec:
Brunetus de Ruore
Paganinus Borgexius
Comes Becutus
Dominicus de Gorzano
Nicolinus Malcavalerius
Franciscus Gastaldus
Nicolaus Aynardus
Luchinus Barachus
Rizaldellus de Brossullo
Ardicio Alpinus
Stephanus de Coletto
Ludovicus de Cavaglata
Iohaninus Cravinus
Matheus de Pavayrolio.//

^a segue ut moris cancellato nel testo con tratto di penna

^b inserito in interlinea

^c Item super requisicione quam facit Raynerius Becutus qui requirit cancellato nel testo

^d segue prima cancellato nel testo con tratto di penna

^e così nel testo

^f seguono note di cancelleria

^g segue nisi forte cancellato nel testo con tratto di penna

^h così nel testo per transmissi

ⁱ segue valeat et teneat cancellato nel testo con tratto di penna.

15 maggio 1375

CM

Il Maggior Consiglio incarica quattordici *sapientes* di provvedere ai preparativi per l'esercito, secondo le disposizioni del conte, e di ricercare il denaro necessario per il pagamento di alcuni debiti, ed elegge quindici cittadini che sorvegliano i confini di Torino e il suo territorio per evitare che estranei vi portino animali al pascolo.

- 168r. Die XV mensis madii.
In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex petunt sibi consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Primo super literis et ordinationibus missis per illustrem dominum nostrum dominum comitem in presenti consilio lectis.

Item super inveniendi modum et viam quod habeatur pecunia^a pro solvendo et satisfaciendo^b domino Petro de Muris qui habere debet florenos XXti et domino Bastiano florenos quinque occasione questionis Montiscalerii ac Iorgio Sartori de Cargnano qui habere debet florenos XXXIX solidos XIX viannensium pro remanssa fossatorum vie levate Cargnani.

Item super eligendo certos probos viros qui ire teneantur ad visitandum et custodiendum fines civitatis Taurini, maxime paschua et comugnas eiusdem civitatis, poderio et districtus et si in dictis finibus, paschis seu comugnibus aliquas bestias^c extranearum personarum invenerit eas capere et ducere possint in manibus curie Taurini et eas acusare^d.//

Ordinaciones domini nostri comitis

168v.

Sabaudie super facto exercitus.

Primo quod comissarius precipiat castellanis et officialibus suis sub pena indignacionis domini et sub pena amissionis debitorum que habent super officis quod ipsi compellant homines de lociis ipsorum qui poterint arma portare et vastum facere ad eundem in exercitu die XXI huius mensis maii apud Cargnanum cum eorum armis sufficientibus et hoc sub pena pro quolibet XXV librarum qui contrafecerit, que pena cum dicta ordinatione et crida facta de contentis registretur.

Item quod clientes qui fecerunt mostram coram domino nostro predicto ad Taurinum acedere debeant ad dictum exercitum ita muniti armis sicut erant in dicta mostra pro salvagarda domini et hoc sub pena predicta cridetur et registretur.

Item quod nullus qui possit arma portare non mitat aliquem loco sui sub pena predicta cridetur et registretur.

Item quod ipsi portare debeant de vitalibus per unum menssem completum cridetur et registretur.

Item quod dicti de Taurino mitat die XXti mensis presentis apud Ripollas pro portando pavaglonos et alia artificia pro dicto domino nostro comiti quindecim curus.//

Item quod clavarius Taurini registret premissa in libro curie Taurini ut dominus contra inhobedientes possit procedere.

169r.

Item quod dictus clavarius cum vicario sciant fogagium Taurini quantitates et quantitates hominum qui tenentur acedere in exercitum et dicte quantitates rescribant Giorgio Poncio comissario domini ut de ipsis quantitibus^e possit fidem facere domino cum aliis de Pedemontibus.

Eodem die retulit Perinonus de Cherio nuncius civitatis Taurini mihi Iacobino de Ruviglasco clavario et notario curie dicte civitatis se die dominico XX^o huius presentis de mandato supradictorum dominorum vicari et iudicis civitatis Taurini in magno marchato et in aliis locis consuetis dicte civitatis ac eciam in villa Gruglasci cridasse et alta voce preconasse predictas ordinancias et sub penis et banis in supradictis ordinanciis contentis.//

- 169v. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ut moris est placuit et extitit ordinatum quod XIII^{or} sapientes allias ordinati pro facto illorum de Baynasco habeant potestatem ordinandi et tasandi tam super facto curuum requisitorum per dictum dominum nostrum comitem quam super victualibus portandis et habendis habundenter in dicto exercitu et quiquit in predictis et circa predicta ordinatum, provissum et factum fuerit per ipsos sapientes vel maiorem partem ipsorum^f valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.
- Super secunda proposta de facto inveniendi pecuniam pro satisfaciendo dominis Petro de Muris, Bastiano de Montençocho ac Iorgio Sartore de Cargnano, predicti XIII^{im} sapientes eciam habeant plenum posse inveniendi et perquirendi modum et viam quod habeatur pecuniam causa solvendi et satisfaciendi predictis et quidquid in predictis et circa predicta per ipsos sapientes vel maiorem partem ipsorum valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et illud curia executioni mandare teneatur.
- Super tercia preposta facto partito per supradictum dominum iudicem ut moris est placuit et stitit ordinatum quod per clavarios comunis elligantur usque ad// XV boni viri qui ire teneantur ad vissitandum et gubernandum fines civitatis Taurini et eius districtus et si in^g et super dictis finibus invenerint aliquas bestias extranearum personarum^b paschancium seu offendencium in dictis finibus tam in commugnibus quam alibi eas capere possint et aducere in civitate Taurini in manibus curie et eas acussare et habeant predicti ducentes et acusantes bestias predictas pro eorum labore totam emendam quamⁱ solvere tenerentur^l si acussate forent per camparios vel alium de aliquo proprio dampno^m et dicti electi teneantur iurare in manibus curie dictum eorum officium legaliter et bona fide et eorum acusse cum eorum iuramento credatur.

^a *corretto da pecuniam*

^b *segue f cancellato nel testo con tratto di penna*

^c *segue fer cancellato nel testo con tratto di penna*

^d *segue aliquo capitulo in contrarium non obstante*

^e *segue f cancellato nel testo con tratto di penna*

^f *per ipsos...ipsorum scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo*

^g *segue dictis cancellato nel testo con tratto di penna*

^b *segue passancium sive cancellato nel testo con tratto di penna*

ⁱ *corretto nel testo da quas*

^l *segue et cancellato nel testo con tratto di penna*

^m *de...dampno inserito nel margine.*

15 maggio 1375

Ss

I *sapientes* a ciò deputati provvedono ai preparativi per l'esercito, intimano ai signori e agli uomini di Beinasco di unirvisi e provvedono ad affittare alcuni pascoli comuni.

Eo die congregati supradicti sapientes XIII super palacio comunis cum voluntate et consensu dominorum vicevicarii et iudiciis ordinaverunt quod mandetur dominis^a Baynaschi quatenus sub pena florenorum centum pro quolibet ipsorum eorum exercitum generale equitum et peditum cum vitualibus opportunis expacio unius mensis et ultra preparari faciant equitaturi et progressuri cum exercitu Taurini contra marchionem Saluciarum et eius subdictos die XXIa instantis mensis madii.//

Vicarius et iudex
civitatis Taurini.

170v.

Nobillibus Martino et Ludovico fratribus dominis Baynaschi dilectis fidelibus universsatis civitatis Taurini salutem; cum de mandato illustris et serenissimi principis domini nostri Amedei Sabaudie comitis et tutorio nomine illustris Amedei de Sabaudia principis Achaye comunitas et universsitas civitatis Taurini exercitum suum ordinavit generale ad iacendum apud Cargnanum die XXIa instantis mensis madii contra marchionem Saluciarum et eius subdictos hobstes illustrum dominorum nostrorum de Sabaudia ac hominum et universsatis civitatis Taurini, ea proter vos requirimus et sub pena florenorum C boni auri et ponderis pro quolibet vestrum vobis precipiendo mandamus quatenus iuxta ordinationem per dictam comunitatem factam vos unaa cum hominibus vestre dicte ville Baynaschi cum equis, armis et aliis necessariis ad vastandum ac vitualibus opportunis expacio unius mensis et ultra apud Taurinum die XXa dicti mensis madii interesse debeatis ad iacendum cum hominibus et sub vesilo dicte civitatis Taurini in dicto exercitu progresuri contra dictos innimicchos et hobstes dictorum dominorum nostrorum et dicte civitatis Taurini, has vero literas in actis consiliorum nostrorum iubsimus registrari, de quarum presentacione et cetera. Datum Taurini die XV madi M^oCCCLXXV.//

Eo die supradicti XIII sapientes ex potestate eis atributa super facto exercitus cum voluntate dominorum vicevicarii et iudiciis confirmaverunt ordinationes factas per sapientes custodie super facto dicti exercitus, que quidem ordinationes inferius describentur.

171r.

Primo ordinaverunt supradicti sapientes custodie infrascripti confaroneri, vardacampi, consiliari, careandi tam aportandum armaturas, vitualia comunis et pavaglonos domini.

Iacobus Tabula		
Bertolomeus de Pertuxio		confaroneri
Petrus de Ruvore		

- | | | |
|--|-------------------------------|---------------|
| Rolandinus de Corvexio | | consiliari |
| Martinus Borgexius | | |
| Thomaynus Dalfinus | | |
| Iorgius Becutus | | vardacampi.// |
| Iohanetus de Colecto | | |
| Nicolaus ^b de Gorzano | | |
| Anthוניus Bozius | | |
| 171v. Careandi electi ad portandum armatura comuni et vitualiam: | | |
| primo Nicolaus Aynardus | | carum I |
| Michael Ruata | | carum I |
| Margarita de Pino | | curum I |
| Stephanus de Colecto | | curum I |
| Iohannes Toffange | | curum I |
| Bertolotus Mazochus | | curum I |
| Groletus Piscator | | curum I |
| Iohaninus Porcellus | | curum I |
| Vietus Murinus | | curum I. |
| Careandi electi ad portandum pavaglonos domini: | | |
| comunitas Gruglaschi | | curum I |
| Iacobinus de Portanova | | curum I |
| Fredelicus ^c Capra | | curum I |
| Bertolotus Ganzegna | | curum I |
| Petrus Melia | | curum I |
| Baria Bauzanus | | curum I |
| Stephanus Fretol | | curum I// |
| 172r. Iorgius Capra de Puteo | Bertolotus de Fiano | curum I |
| Anthוניus Calcagnus | Petrus Braceylus | curum I |
| Petrus de Burgo | Anthוניus ^d Curtus | curum I |
| Iacobus Carellus | Anthonetus nepos | |
| | Arducionis de Fronte | curum I. |

Item ordinaverunt quod omnes supradicti careandi habeant et habere debeant pro eorum salario pro quolibet ipsorum et qualibet die solidos octo viannensium et excussare possint pro quolibet curu duos clientes ex illis qui ire tenentur in dicto exercitu et predicti octo solidi eis solvantur de avere comunis^e de prima talea imponenda per dictum comune.

Careandi electi vitualia personis infrascriptis et persone electe portandi dicta vitualia^f:

primo Maffredus Brutinus cum suis bobus carum I vitualium, videlicet sestarios octo pannis et residuum in aliis vitualibus sibi magis placibilibus. Iohannes de^g Gruglasco simili modo carum I dictarum vitualium et Franceschinus de Pertuxio cum bobus ipsius Iohannis.

Andrea Ruata et		caratam unam dictarum vitualium cum bobus ^b An-
Thomas Vilanus		

drea Ruata.ⁱ//

Iohannes de Baynasco et | 172v.
Iacobus Pavexius | caratam unam dictarum vitualium cum bobus
Henrici de Faletis.
Zabo' Alpinus caratam unam dictarum vitualium cum bobus Vuillelmi Fortii^m.
Iacobinus Aricius et |
Anthonius Assinus | caratam unam dictarum vitualium cum bobus
Perrutus Damino.
Stephanus Daerius et |
Nicolinus eius frater | caratam unam dictarum vitualium cum bobus
Michaelis Beconis.
Çapey Caligarius |
Henricus Cornagla | caratam unam dictarum vitualium cum bobus Iorgi
Pamperate.

Item ordinaverunt quod supradicti careandi habeant et habere debeant pro eorum salario omni die pro quolibet ipsorum de avere comunis solidos sex viannensium sibi solvandos de prima talea ut supra et solidos octo viannensium expensis illorum qui portari faciant dictam vitualiam et quod omnes supradicti careandi et persone ordinate ad portandum dictaⁿ vitualia compelli possint et valeant per curiam ad observanciam omnium supradictorum.//

Item ordinaverunt supradicti sapientes quod de paschuis sive comugnis 173r.
civitatis Taurini vendantur sive ad partitam concedentur a quartam partem tocius erbe que sechabuntur in ipsis comugnis, videlizet a puteo Stiraschi^o supra senterium per quod itur per Ripaltam et recta linea usque ad tectum de Mazochis et ad dicto tecto recta linea usque ad Sanctam Mariam de Paregnano cui choerent fines Taurini, Gunçenarum, Baynaschi expacio unius anni aliquibus singularis personis, quam quidem ordinationem supradicti ordinatorum fecerunt cum voluntate supradictorum dominorum vicevicarii et iudicis et eo instanti ipsas comugnas per modum superius denotatum dicti sapientes cum voluntate et consensu supradictorum dominorum et vicevicarii et iudicis ad partitam concesserunt Martino de Ruvore et Urssino de Cavaglata, de qua concessione constat per publicum instrumentum receptum per Luchinum Barachum^p notarium dicte curie eodem anno et die presentibus Iacobino de Ruviglasco, Bertolomeo Garda et Michaele Clerico.

Vicarius et iudex
civitatis Taurini.

Vobis nobiles dominis ac comuni et universsitati loci Baynaschi quatenus fidelibus nostris intimamus nuper certis iustis de causis et necessitatibus comunis Taurini imminentibus ipsa comunitas Taurini omnia pascua ipsius comunis Taurini esistentia in finibus eiusdem a puteo Stiraschi super senterium// per quod itur Ripaltam et recta linea usque ad tectum de 173v.
Mazochis ad dicto tecto recta linea usque ad Sanctam Mariam de Paregnano cui choerent fines Taurini, Gunçenarum, Baynaschi expacio unius anni certi singularibus personis affitasse et penam possuisse omnibus^q pascantibus in

Liber consiliorum, 1374-1375

pascuis infra dictos confines existancium sine expressa licencia dictorum cunductorum sive particiariorum, quo^r circa deinceps vos^s abstineatis a pascendo in dictis confinibus sine licencia quorum supra, alias ad executionem pene contra comunitatem procedemus iusticia suadente; has vero literas ad cautellam iubsimus registrari, de quarum presentatione vobis vel alteri vestrum facta lactori harum nuncio iuramento dabimus plenam fidem.

Datum Taurini die XVa mensis madii M^oCCCLXXV.//

^a segue et domini hominibus cancellato nel testo con tratto di penna

^b scritto in margine accanto a Henricus cancellato nel testo

^c Ph cancellato nel testo con tratto di penna

^d Tohaninus ma cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue in cancellato nel testo con tratto di penna

^f dicta virtualia: così nel testo

^g segue Bar cancellato nel testo con tratto di penna

^h segue dicti Andree cancellato e abraso dal testo

ⁱ segue Petri Rochi de Gruglasco et hoc mutatum fuit de precepto sapientum et domini vice ellectos super hoc et de precepto domini vicevicari cancellato nel testo con tratto di penna

^l Martinus cancellato nel testo con tratto di penna

^m corretto nel testo da Fortiis

ⁿ corretto nel testo da dictam

^o segue ut cancellato nel testo con tratto di penna

^p segue eo cancellato nel testo con tratto di penna

^q segue passantibus cancellato nel testo con tratto di penna

^r segue crida cancellato nel testo con tratto di penna

^s segue astineatis cancellato nel testo con tratto di penna.

s.d.

CM

Il Maggior Consiglio incarica i quattordici *sapientes* a ciò preposti di provvedere ai carri richiesti dal conte per l'esercito insieme con sei mastri carpentieri.

174r. In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis sono campane Taurini voce preconia more solito super palacio comunis congregato ut moris est, supradicti domini vicarius et iudex sibi petunt consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Primo super ordinando quod dominus noster habeat quindecim curus qui sint die crastina parati cum sex magistris carpentaris iusta mandatum dicti domini nostri.

In reformatione cuius consili facti partito per supradictum dominum iudicem ad sedendum et levandum super prima preposta placuit et stitit ordinatum quod XIII^oim sapientes alias electi super facto dicti exercitus habeant potestatem^a et plenum posse ordinandi dictos quinque curus et eos elligendi et quidquid super predictis fecerint valeat et teneat ac si per totam credenciam facte foret.//

Liber consiliorum, 1374-1375

Nomina carpentari^b sunt hec:
primo Iohannes de Castiglono
Oddonus Sempenser
Iohannes Gibuynus
Franceschinus Pazanotus
Bertolomeus Seglerius
Perrinus Ratayrotus.

174v.

^a segue de p cancellato nel testo con tratto di penna

^b così nel testo.

25 maggio 1375

Ss

I *sapientes* eletti in merito all'esercito vietano la vendita di altro pane fino a quando non sarà stato venduto tutto quello riportato dall'esercito.

Die veneris XXV maii.

Eodem die congregati XIII sapientes ut supra electi de facto exercitus ordinaverunt^a quod nulla persona cuiuscumque condicionis existat que audeat seu presumat vendere aliquod panem in civitate Taurini vel suburbis quousque quod panem portatum seu reportatum de exercitu nuper facto apud Cargnanum per personas per dictos sapientes ordinatos fuerit venditum, videlicet a die sabati XXVI instantis mensis maii ab hora terciarum in antea sub pena solidorum duorum pro quolibet sestario et amissionis^b panis, qui panni si contingerit^c comiti dispensetur pauperibus Christi et quod nulus fornarius seu forneria audeat seu debeat quoquere vel quoqui facere aliquod panem aliquibus tabernaris vel bolengeris quousque dictum panem ut supra portatum vel reportatum fuerit venditum sub pena solidorum V pro quolibet sestario et presens ordinamentum factum fuit et ordinatum per dictos sapientes de consensu supradicti domini vicevicari.//

^a scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^b segue gra cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue comunis cancellato nel testo con tratto di penna.

25 maggio 1375

Ss

I *sapientes custodie* stabiliscono il prezzo della carne.

Die veneris XXV^a madii.

175r.

Sapientes^b custodie cumvocati in presencia domini vicevicari ex baylia eis adtributam^c per credenciam cum consensu dicti domini vicari ordinaverunt

Liber consiliorum, 1374-1375

quod bechari non possint vendere libram motoni ultra denarios X viannensium et libram bovi denarios sex et duret presens instancia donec fuerit revocata et hoc sub pena in capitulis contencta.//

^a corretto da XXIII

^b In pleno et generali consilio cancellato nel testo con tratto di penna

^c così nel testo.

3 giugno 1375

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di due ambasciatori presso il conte a Rivoli, incarica i *sapientes custodie* di esaminare gli ordinamenti relativi alla mietitura, stabilisce le *ferie* per le messi, richiede l'autorizzazione all'apertura di due porte urbliche ed esamina la richiesta di Franceschino Gastaldo.

175v. Die tercio mensis iuni.
In pleno et gnali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia more solito super palacio comunis congregato ut moris, supradicti domini vicevicari petit consilium exhiberi super prepostis infratis^d. Primo super literis missis per illustrem et magnificum dominum nostrum dominum Amedeum comitem in presenti consilio lectis.

Comes Sabaudie dilectis vicario, sapientibus, consilio et comuni nostri civitatis Taurini.

Salutatione premissa, cum pro aliquibus arduis nobis occurrentibus negociis nostrum et patrie bonum statum tangentibus ordinaverimus habere nostrum parlamentum generale, mandamus vobis igitur quatenus duos ambaxiatores solepnes appud Ripollas die martis V proximi mensis iuni infalibilter transmitatis, verum tamen^b precaventes omnino^c ne in terris et locis vestris in vitalibus et offensionibus aliter fiat erga terras et loca marchionis Saluciarum quam tempore trehugie proxime preterite. Valet. Datum in Ripolis die XXVIII maii. Retulit mihi Luchino Baracho die secundo iuni Perinonus de Cherio nuncius dicte curie cridasse in lociis consuetis sicut continetur in litera ut supra et hoc sub^d pena corporis et avere de precepto domini vicari et iudicis.

Item super providendo et ordinando de facto mexium et feriarum quid placet ordinetis et consciletis.

Item super requirendo dominum nostrum Sabaudie comitem ut licenciam concedat^e hominibus Taurini^f quod apyre^g possint et valeant duas portas magis utiles et prout videbitur credencie.//

176r. Item super requisitione quam facit Francesquinus Gastaudus.^b

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum

vicevicarium ad sedendum et levandum ut moris est super facto ambassatorum ordinatum fuit quod per clavarios eligantur duos bonos ambassatores qui vadant die martis proxime venturi expensis comunis apud Ripollas audituri ea que dominus noster Sabaudie voluerit eis etⁱ aliis ambassatoribus Pedemoncium exponere.

Item super secunda preposta de facto messium et feriarum facto partito ut moris est placuit et stitit ordinatum quod per sapientes custodie unaa cum curia^l, Vuillelmo Mazocho, Urssino de Cabaglata, Petro^m Melia et Matheo Mocio habeant plenum posse avidendi capitula alias ordinata et si eis videbitur ipsa capitula possint adi et diminuere prout eis videbitur ordinare et quidquid fecerint in predictis valeat et teneat ac si per totam credenciam fore facta; item eciam ordinauerunt quod ferie messium incipiantur et incoantur die dominica proxima die X huius mensis iuni et finiantur die octava mensis iulli sit prima dies iuridica post messes et quod// tempus non curat in causis civilibus et quod in aliis de maleficis, preceptis occaxione iornalium et aliis consuetis possit procediⁿ more solito feris non obstantibus.

176v.

Super tercia preposta facto partito^o per supradictum dominum vicevicarium ad tabulas albas et nigras placuit dictis credendaris et stitit ordinatum quod per ambassatores electos ut supra ex parte comunitatis Taurini suplicetur eidem domino nostro comiti et eundem humiliter requirant quod si de sua processerit voluntate dicti homines Taurini apperire possint duas portas dicte civitatis magis utiles aut novas facere prout videbitur credencie civitatis vel maioris partis ipsius credencie.

Item super IIIIta et ultima preposta facto partito per supradictum dominum vicevicarium facto partito ad tabulas albas et nigras placuit et ordinatum fuit quod per comune Taurini^p vel clavarios eligatur unum bonum marchatorem et sufficientem et per Francesquinum Gastaudum unum alium marchatorem bonum et sufficientem qui unaa cum curia et racionatoribus possint providere^q et ordinare super requisitione quam fecit Francisquinus Gastudus et quidquid ordinatum et factum fuerit per supradictos valeat et teneat ac si per totam credenciam facta foret.

Nomina marchatorum electorum tam per clavarios comunis quam per Francisquinum Gastaudum; et primo pro parte comunis fuit ellectus Iohaninus Cravinus.

Item pro parte Franceschini Gastaudi Thomenus Dalphinus.//

Nomina ambassatorum electorum per clavarios Taurini sunt hec:

177r.

Comes Becutus^r

Luchinus Barachus.

^a In...infratis: *così nel testo*

^b *segue omnis cancellato nel testo con tratto di penna*

^c *scritto in interlinea*

^d *segue dilectis cancellato nel testo con tratto di penna*

^e *segue omnibus cancellato nel testo con tratto di penna*

^f *segue appi cancellato nel testo con tratto di penna*

^g *corretto nel testo da hapryre*

^h *così nel testo; segue, dopo uno spazio lasciato in bianco di circa due righe, Et*

Liber consiliorum, 1374-1375

ⁱ scritto in interlinea su cum cancellato nel testo con tratto di penna

^l scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^m segue et cancellato nel testo con tratto di penna

ⁿ corretto nel testo da procede

^o segue fi cancellato nel testo con tratto di penna

^p segue eligatur unum cancellato nel testo con tratto di penna

^q segue super r cancellato nel testo con tratto di penna

^r segue Iohaninus Cravinus cancellato nel testo.

11 giugno 1375

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *sapientes custodie* di provvedere all'organizzazione della festa di San Giovanni, invia alcuni emissari presso il vicario del vescovo per esaminare la questione relativa alle decime e affronta il problema del pagamento dei debiti.

Die XI menssis iuni.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane more solito ut moris est super palacio comunis congregato, supradicti domini vicarius et iudex sibi petunt consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Primo super relazionee facta in presenti credencia per Comitem Becutum et Luchinum Barachum ambasatores dyu missos ad dominum nostrum dominum comitem Sabaudie apud Ripollas quid placet consulatis.

Item super providendo de festo beati Iohannis Batiste proxime venturi.

Item super litera concessa per dominum vicarium episcopi de decimis.

Item super inveniundo modum et viam quod habeatur pecunia pro satisfaciendo camparis de ultra Padum, custodibus portarum, mandatariis et cetera ac domino Henrico de Gorzano.//

- 177v. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium et iudicem ut moris est placuit et extitit ordinatum quod sapientes custodie et quatuor clavarii comunis habeant.^a

Primo super facto prime preposite relationem ambasatorum placuit dictis credendaris facto partito quod spetetur usque ad mandatum domini ordinancia per ipsum ordinenda.

Super facto secunde preposite placuit dictis credendaris quod sapientes custodie unaa cum clavaris habeant plenum posse super tronbatoribus, mandataris et ceteris oportunis pro festo sancti Iohannis Batestes proximo prout eis videbitur odinendum et eorum ordinatio^b valeat ac si per totam credenciam fatum foret.

Super facto literarum domini vicari episcopi continencium super facto decimarum placuit dictis credendaris quod Nicolaus Aynardus, Bonifacius Becutus, Iohaninus Cravinus et Rizardellus de Brosulo vadant ad^c loquendum cum dicto domino vicario episcopi et eum requirent nomine comunis ut

litteras per eum// factas ocaxione decimarum revocet^d et suspendat tamquam 178r.
contra ius factas et si sechus fecerit quod^e quatuordecim ordinati super facto
racionis audiende eorum qui emerut et venderunt grana comunis habeant
plenum posse ordinendi super hiis prout eis videbitur faciendum et quicquid
impredictis fecerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum forent.
Super facto quarte et ultime^f preposite placuit dictis credendaris^g advideant
modum et viam per quos melius comode satisfieri poterint dicto domino
Henrico et aliis creditoribus supra contentis et viam et modum quam
reperierint circa solucionem predictam referre debeant in credencia, ita quod
ipsa credencia possit et valeat ordinare quod eis placuerit.^{b//}

^a segue uno spazio lasciato in bianco di circa tre righe

^b segue valeb cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue locandum cancellato nel testo con tratto di penna

^d in cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue or cancellato nel testo

^f et ultime scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^g segue uno spazio lasciato in bianco di circa una riga

^h segue nel testo Die terciadecima menssis iuni. Eodem die cumgregati e il resto della pagina è lasciato in bianco.

14 giugno 1375

I *racionatores* respingono la richiesta avanzata da Francesco Gastaldo in merito al
rendiconto della vendita del grano.

Die XIII menssis iuni.

Comgregatis^a racionatoribus et Iohanino Cravino et Thoma Dalphino pro 178v.
requisicione quam fecit Franciscus Gastaudus pro facto racionis grani venditi
per ipsum se convenerunt pro maiori parte ipsorum sapientum ordinaverunt
et se convenerunt quod dictus Franciscus sit contentus de computo alias
facto et quod solvat prout fuit computato.//

^a parola illeggibile cancellata nel testo con tratto di penna.

giugno 1375

Ss

I *sapientes* a ciò preposti stabiliscono i regolamenti relativi alla mietitura.

Die^a menssis iuni.

Infrascripta sunt capitula et ordinamenta facta super facto messium per 179r.
sapientes ordinatos a maiori credencie civitatis Taurini millesimo CCCLXX
quinto die qua supra ordinata cum autoritate et consensu dominorum
vicevicari et iudicis.

- I. Primo statuerunt et ordinaverunt quod nula persona in vice^b domino audeat vel presummat messonare in gavellis alterius persone sub pena bladi alias eius familiaris possit eis aufferre bladum et dictas gavellas sic messonatum sine aliqua pena.
- II. Item quod quelibet persona que ceperit alienam messem solvat pro qualibet gavella solidos II et pro gerba solidos V viannensium et totidem pro emenda.
- III. Item quod nulla messonaria seu messonarius audeat portare ad messonandum aliquod masoyretum sub pena solidorum quinque et quilibet possit sibi aufferre dictum masoyretum sine pena.
- IIII. Item quod nulla persona que iverit ad messonandum possit vel debeat seu audeat apportare bladum rognatum sed ipsum bladum aportet cum radicibus et amazotum et qui contrafecerit amitat^c bladum sic rognatum.
- V. Item quod nulla persona que iverit ad messonandum possit vel debeat reducere bladum messonatum extra muros civitatis Taurini sub pena solidorum viginti et amissionis bladi nisi esset in Gruglasco et Droixio.//
- 179v. VI. Item quod nullus careandus audeat, possit vel debeat portare aliquod fassum bladi alicuius messonarie sub pena solidorum quinque et amissionis^d dicti faxi bladi.
- VII. Item quod homines qui ceperint ad recoligendum blada alterius persone vel qui iverint ad loderium pro bladiis coligendiis non^e audeat aut presumat ducere secum ad blada predicta aliquem asinum ne in sero ipsum asinum ponderant bladi; et hoc sub pena solidorum X et amissionis^f basti assini sic contra ordinamentum ducti^g.
- VIII. Item quod nullus messonarius audeat apportare in sero aliquam gavellam seu mazollium bladi et hoc sub pena solidorum V pro quolibet et qualibet vice et quilibet possit accusare ut supra.
- IX. Item quod omnes camparii finis Taurini exceptis de ultra Padum teneantur et sint abstricti omni die portare eorum blada intra muros Taurini que lucrabuntur per eorum campariam sub pena amissionis bladi et solidorum quinque pro quolibet et qualibet vice et quilibet bone fame possit accusare ut supra et aufferre bladum et habeat terciam partem banni.
- X. Item quod omnes camparii finium Taurini toto tempore messium sint abstricti sub pena solidorum quinque pro qualibet vice singulis diebus in solis ortu^b esse in eorum campariis et ibidem stare usque ad solisⁱ occaxum et quilibet qui dictos camparios^l vel ipsorum alterum invenerint dicto tempore intra muros Taurini possit eos^m accusare, salvo pro eorum blado aportando.//
- 180r. XI. Item quod nullus camparius seu decimarius possit vel debeat acipere aliquod bladum, campariam vel decimam in finibus Taurini nixi presente domino bladi vel aliquo de eius familia et consenciente et qui contrafecerit solvat solidos X viannensium pro quolibet et qualibet vice et bladum sic captum restituere teneatur.
- XII. Item ordinaverunt supradicti sapientes ellecti super facto messium cum voluntate supradicti domini vicevicari ultra alia ordinamenta anno preteritoⁿ

facta que^o confirmaverunt, excepto XII capitulo qui iritaverunt et canzelaverunt, quod eligantur IIII^{xx} probi viri ad custodiendum portas expacio viginti dierum inchoandum die iovis XIII mensis iuni, videlicet quolibet die duo ex ipsis et cum ipsis duobus stare debeat unus de familia domini vicari qui ad requisicionem ipsorum custodum aufere et astulere teneatur bladum male messonatum omnibus personis tale bladum aportantibus^p et pro eius labore ipsum tale bladum habeat et sibi aplicetur illi familiari domini vicari predicti qui steterit ad custodiendum dictam portam et quod ipse familiaris non possit auffere dictum bladum alicui persone nixi de voluntate et expresa licencia dictorum dominorum custodum vel alterius ipsorum et eciam ipsi custodes absente ipso familiari teneantur et debeant aufferre omnem bladum male messonatum omnibus^q personis ipsum aportantibus et habeant dictum bladum pro eorum labore.

XIII. Item quod dicti custodes cum dicto familiari illa die videlicet qua ipsi custodiverint portas teneantur ire per suburbia et ecclesias existentes extra^r muros civitatis Taurini ac ayralia ad perchirandum et inquirandum bladum quod esset male messonatum et illud capere et sportare possint impune et eis aplicetur pro eorum labore.

XIIII. Item quod predicti custodes teneant iurare in manibus domini vicari seu domini iudicis dictum eorum officium et ordinamenta suprascripta fideliter et bona fide observare et non contrafacere vel venire et quod ipsi custodes die// qua fuerit eis preceptum ire teneantur ad custodiendum dictas portas summo mane, ita quod ibi intersint antequam dicte porte aperiantur et ibi stare unus ex ipsis semper quousque clause fuerint et hoc sub pena solidorum VI viannensium monete curentis pro quolibet contrafaciente et quod dicti custodes teneantur personaliter dictam custodiam facere nec impremissis aliquam scuxacionem habere possint nixi forte causa infirmitatis sue persone vel alia legiptima causa eis adveniente, quo casu curia loco ipsorum possit subrogari.

XV. Item ordinaverunt quod nulla persona cuiuscumque condicionis exiteat audeat vel presumat ponere aliquas^s bestias ad pasendum in aliqua strobis seu strobis eistente^r bladum aborlatum in dicto campo^u pro qualibet bestia grossa denariorum XII viannensium et qualibet bestia minuta denariorum sex viannensium et quilibet homo bone fame possit acusare et eius acuse credatur cum iuramento et habeat terciam partem bapni, eo salvo quod laboratores et boverii qui irent causa laborandi et blada ac legumina aportandi per ipsas strobias et in ipsis strobis ire, redire et stare cum bobus et curus sive bestis asseninis et cavalinis possint et valeant libere et impune.

XVI. Item quod quilibet bone fame possit contrafacientes impredictis accusare et bladum aufferre et eius accuse credatur suo iuramento et habeat terciam partem banni, que pene exhigi debeat de presenti et absque condempnacione et cetera.^v//

^a segue uno spazio di circa 1 cm lasciato in bianco

^b in vice: così nel testo per invito

^c corretto nel testo da admitat

Liber consiliorum, 1374-1375

^d segue gr cancellato nel testo con tratto di penna

^e scritto in margine; vel cancellato nel testo con tratto di penna

^f corretto nel testo da admissionis

^g ducere cancellato nel testo con tratto di penna

^b scritto in interlinea su occaxu cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ corretto nel testo su solum

^l segue et cancellato nel testo con tratto di penna

^m segue ass cancellato nel testo con tratto di penna

ⁿ corretto nel testo da propter

^o facta que corretto nel testo da factam quas

^p corretto nel testo da aportatum

^q segue ip cancellato nel testo con tratto di penna

^r segue murorum cancellato e espunto dal testo

^s segue una parola illeggibile cancellata nel testo

^t così nel testo; segue bal cancellato nel testo con tratto di penna

^u eistente...campo scritto in interlinea su usque ad medium mensis iulli sub pena cancellato nel testo con tratto di penna; a margine canzelatur per sapientes cancellato con tratto di penna

^v a margine del paragrafo il disegno di una mano indica il paragrafo precedente.

12 giugno 1375

Ss

I *sapientes custodie* provvedono all'organizzazione della festa di San Giovanni.

181r. Die martis XII mensis iuni.

Eodem die congregati in domo comunis impresencia domini vicevicari, supradicti sapientes custodie unaa cum^a clavaris comunis ordinaverunt cum voluntate ipsius domini vicevicari ordinaverunt super festo^b sancti Iohannis ut infra.

Et primo quod fiat una crida in lociis consuetis cridari quod unusquisque artista et aliis personis absuetis facere cereum seu cereos ob reverenciam festi sancti Iohannis Babtiste^c patroni civitatis Taurini debeant facere^d seu fieri facere^e eorum cereum seu cereos modo et forma consuetis sub pena X solidorum.

Secundo quod infrascripti^f nobiles artiste et officiales compellantur et compelli debeant ac possint per curiam penis et bannis et aliis remediis opportunis ad faciendum vel fieri faciendum eorum^g cereos ob reverenciam dicti festi prout et sicut hactenus fieri consueverunt.

Item quod de avere comunis detur domino vicevicario et aliis personis eligendis ad custodiendum vigilias dicti festi ad bibendum et se inlluminendum solidos L viannensium.

Tercio ordinaverunt quod trombatores et unus caramellator, videlicet Megloretus Trombator, Busserius et Georginus caramelator de novo induantur^b expensis comunis quilibet ipsorum de una tonicha et uno cappucio et eciam duo mandatari similiter induantur de uno solo tonico, silicet Peceninus mandatarius et Perinonus de Cherio et quod pro pecunia habenda

181v. causa adimplendi// predicta, videlicet pro panno habendo ordinaverunt quod Franciscus Gastaudus comppellatur ad eligendum suum marchatorem ad

Liber consiliorum, 1374-1375

hoc quod finis de presenti imponatur super eo quod ipse reficere debebit
comuni de racione per eum facta de grano per ipsum aportato de loco
Cargnani nomine comunis iuxta reformationem factam die externa.
Nomina personarum seu artistarum compellandarum ad faciendum cereos
sunt hec:

Et primo fiat cereum dominarum et domicellorum.

Item cereum ⁱ scribarum.	Item cereum panaterie.
Item cereum mercatorum.	Item cereum speciarium.
Item cereum sartorum.	Item cereum pellipariorum.
Item cereum becariorum.	Item cereum scolarium.
Item cereum tabernarum.	Item cereum asinorum.
Item cereum vignolandiorum.	Item cereum fornariorum.
Item cereum sechatorum.	Item cereum testorum.
Item cereum ferariorum.	Item cereum molandinorum.
Item cereum magistrorum cerdorum.	Item cereum bergeriorum ^l .
Item cereum carpentariorum.	Item cereum beburchorum.
Item cereum lanaterium.	Item cereum barbitansorum.
Item cereum laboratorum.	
Item cereum de Gruglasco.	
Item cereum piscatorum.//	

^a scritto in interlinea su una parola illeggibile cancellata nel testo

^b corretto nel testo da festum

^c segue patroni cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue fi cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue in cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue artiste cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue f cancellato nel testo con tratto di penna

^h segue q cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ segue scripab cancellato nel testo con tratto di penna

^l scritto in interlinea su molandinorum cancellato nel testo con tratto di penna.

29 giugno 1375

Ss

I sapientes custodie assumono provvedimenti in merito all'esportazione del grano.

Die veneris penultimo mensis iuni.

182r.

Eodem die congregati in presencia dominorum iudicis et vicevicarii in domo
comunis sapientes custodie unaa cum quatuor clavaris pro ordinando quod
granum messionariorum seu ayratorum et aliarum persona^a que laboraverunt
terras ad partitam in finibus et teritorio civitatis Taurini ac destriptus eiusdem
possint et valeant^b granum eorum sic lucratum et recolectum extrahere de
loco civitatis Taurini ac finibus eiusdem et illud portare possint quo voluerit
habendo bulletam a notario curie Taurini et de ipsa buleta solvendo denarium
unum viannensium pro quolibet sestario, iurando prius ipsi messionari et